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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA SIRIU 

- CONSILIUL LOCAL – 

 

P R O I E C T D E  H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale precum și a taxelor speciale, pentru anul 2024, 

în U.A.T. comuna Siriu,judeţul  Buzău 

 

Consiliul Local al Comunei Siriu, judeţul Buzău; 

Având în vedere : 

 -referatul de aprobare al  Primarului Comunei Siriu,județul Buzău, înregistrat sub nr. ____/__________; 

 -referatul  persoanei  cu atribuţii  în domeniu din cadrul Primăriei Comunei Siriu, județul Buzău, 

inspector Mihai Carmen, înregistrat sub nr. 7447/17.10.2023; 

-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Siriu, jud.Buzău, nr.19/23.03.2022 privind indexarea 

cu rata inflației a impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2024; 

-prevederile O.U.G nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr.227 din data de 8 

septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 27, art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu  modificările  şi  completările  ulterioare; 

- prevederile art.129,alin.(1), alin.(2),lit.b) şi alin.(4), lit.c) din O.U.G nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare; 

 -  raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  Comunei  

Siriu, judeţul Buzău,  nr.________/___________2023; 

 - avizul comisiilor de  specialitate ale  Consiliului  Local  al  Comunei  Siriu, judeţul Buzău,  nr. 

_____/__________2023. 

 

 

       În temeiul art. 139 alin. (1) și alin.(3),lit.(c) și art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
    Art.1.- Se aprobă  nivelul impozitelor şi taxelor locale precum și a taxelor speciale,  pentru anul 2024, 

în U.A.T. comuna Siriu,judeţul  Buzău, după cum urmează: 

   a) nivelurile stabilite în sume fixe sunt prevăzute în Tabloul cuprinzând valorile impozabile, 

impozitele şi taxele locale, taxele speciale, alte taxe asimilate acestora,precum şi amenzile aplicabile în 

anul fiscal 2023 în U.A.T. comuna Siriu, judeţul Buzău, constituind Anexa nr.1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

   b)Cotele de impozitare prevăzute în Legea nr.227 din data de 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare, se stabilesc, pentru anul 2024, în U.A.T.comuna Siriu, judeţul  

Buzău, după cum urmează: 

1) cota prevăzută la art.457 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit pentru clădirile 

rezidenţiale şi clădirile- anexă în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la 0,1%; 
2) cota prevăzută la art.458 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozitpentru clădirile 

nerezidenţiale în cazul persoanelor fizice), se stabileşte la 1%; 
3) cota prevăzută la art.460 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa pentru 

clădirile rezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la 0,2 %; 
4) cota prevăzută la art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal(impozit/taxa pentru 

clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la 1,3%; 
5) cota prevăzută la art. 470 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 (pentru mijloacele de transport hibride), se 

stabileşte la 50 %; 
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6) cota prevăzută la art. 477 alin. (5) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru serviciile de reclamă şi 

publicitate), se stabileşte la 3%; 

7) cota prevăzută la art. 481 alin. (2), lit.a) din Legea nr.227/2015 (impozitul în cazul  unui spectacol de 

teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală,prezentarea unui film la 

cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă internă sau internaţională), se stabileşte 

la 2 %; 

8) cota prevăzută la art. 481 alin. (2), lit.b) din Legea nr.227/2015 (impozitul în cazul oricărei alte 

manifestări artistice decât cele enumerate la lit.t) ), se stabileşte la 3 %; 

   Art.2.- Bonificaţia prevăzută la art.462 alin.(2), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal se 

stabileşte în cazul impozitului pe clădiri la 10 % . 

   Art.3.-  Bonificaţia prevăzută la art.467 alin.(2), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal se 

stabileşte în cazul impozitului pe teren la 10 % . 

  Art.4.- Bonificaţia prevăzută la art.472 alin.(2), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal se 

stabileşte în cazul impozitului pe mijlocul de transport la 10 % . 

    Art.5. Pentru anul 2024, impozitele/taxele calculate prin aplicarea cotelor de impozitare, NU se 

ajustează cu cote adiţionale, în conformitate cu art.489 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

   Art.6. Se aprobă lista vehiculelor lente supuse obligaţiei de înregistrare sau radiere, ce se constituie în 

anexa nr.2 la  prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

   Art.7. În anul 2024 delimitarea zonelor din intravilanul si extravilanul comunei Siriu, judeţul Buzău, 

este cea stabilită prin H.C.L.Siriu nr.50 din data de 30.11.2015  privind delimitarea zonelor atât în 

intravilanul cât şi în extravilanul Comunei  Siriu, județul Buzău. 

   Art. 8. (1) Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât 

să fie considerate, potrivit legii, infracţiuni: 

    a) depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) 

lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi 

alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2) din Legea 

nr.227 din data de 08.09.2015 privind Codul Fiscal; 

    b) nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. 

(12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5) şi alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) 

lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2) din Legea nr.227 din 

data de 08.09.2015 privind Codul Fiscal; 

    c) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 70 lei la 279 lei, iar cele 

de la alin. (2) lit. b) cu amendă de la 279 lei la 696 lei. 

    d) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după 

caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se sancţionează cu 

amendă de la 325 lei la 1.578 lei. 

    (2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către primar şi persoane 

împuternicite de către acesta din cadrul Primăriei Comunei Siriu,județul Buzău. 

    (3) Contravenţiilor prevăzute la art.7 din prezenta hotărâre li se aplică dispoziţiile Ordonanţei 

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

     Art.9.- (1) Pentru anul 2024 nivelurile taxelor judiciare de timbru sunt cele stabilite prin Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

                (2)Taxe aferente serviciilor de copiere a documentelor existente in arhiva, altele decat cele 

solicitate conform Legii nr. 544/2001: 

 

               a)- 2 lei /copie (format letric) 

               b )-2 lei/copie (format electronic pdf) 

 

             (3)Taxe aferente serviciilor de copiere a documentelor solicitate conform Legii nr.544/2001 

                   a) -1 leu/copie (format hartie ) 

                   b )-1 leu /copie (format electronic pdf ) 
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      Art.10.- Conform prevederilor art. 462, alin. (1), art. 467, alin. (1) și art. 472, alin. (1), din Legea 

nr.227 din data de 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările  

ulterioare, impozitul pe clădiri, impozitul teren şi impozitul pe mijlocul de transport se plătesc anual, în 

două rate egale, până la datele de 31 martie şi respectiv 30 septembrie inclusiv. 

     Art.11.-  În măsura în care prezenta hotărâre nu dispune sunt aplicabile dispoziţiile Legii nr.227 din 

data de 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare și ale  Legii nr. 

207 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală. 

     Art.12. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.01.2024. 

    Art.13.- Cu data intrării in vigoare a prezentei hotărâri se abrogă H.C.L. Siriu nr. 91 din 23.12.2022 

privind aprobarea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale precum și a taxelor speciale, pentru anul 2023, 

în U.A.T. comuna Siriu,judeţul  Buzău, precum şi orice alte dispoziţii contrare prezentei hotărâri.    

    Art.14.- Primarul comunei Siriu, județul Buzău,  împreună  cu  aparatul  de  specialitate  al  

primarului  vor aduce  la  îndeplinire  prezenta  hotărâre. 

    Art.15.- Secretarul general al comunei  Siriu,județul Buzău, va comunica  prezenta hotărâre 

instituţiilor autorităţilor şi persoanelor interesate şi o  va  face  publică  prin  afişare  la  sediul  Primăriei  

Comunei  Siriu şi pe pagina de internet http://comunasiriu.ro/. 

 

 
    SIRIU, 20.10.2023 
               Nr. 288 

 

 

 

 

             INIȚIATOR                        AVIZAT 

                PRIMAR  PENTRU SECRETAR GENERAL 

VOICU CONSTANTIN DRAGOȘ    BOTEANU MIHAELA 

 

 


